
 56 – quinta-feira, 10 de Maio de 2012 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
- Homologada em 16/04/2012 . Partes: Cemig x GH2 SOLUTIONS 
COM . E SERv . LTDA . Pregão Eletrônico - MS/MT-G04136 - Objeto: 
Tensiômetro Digital - Prazo: 20/06/2012 . valor: R$ 52 .800,00 . Data 
assinatura: 25/04/2012 - Homologada em 25/04/2012 . Partes: Cemig x 
RECUPERADORA MINAS TAMBORES LTDA . Pregão Eletrônico - 
MS/MT-G04197 - Objeto: Tambor Recondicionado - Prazo: 04/07/2012 . 
valor: R$ 29 .500,00 . Data assinatura: 27/04/2012 - Homologada em 
27/04/2012 . ADITIvO - (MS/MT-04/2012) – Partes: (CT4500025597-
-MS/MT): Cemig x ALSTOM GRID ENERGIA LTDA . Objeto: pro-
mover amigavelmente por conveniência administrativa a alteração no 
prazo de entrega nas quantidades contratadas de reator de amorteci-
mento no mesmo valor conforme limite legal . Prazo: 30/04/2014 . Data 
da assinatura: 09/04/2012 . Partes: (CT-4500025597-MS/MT): Cemig x 
Cemig x ALSTOM GRID ENERGIA LTDA Objeto: promover amiga-
velmente por conveniência administrativa o decréscimo nas quantida-
des contratadas de reator de amortecimento no valor inicial de R$ 
382 .815,00 para R$ 382 .355,00 conforme limite legal . Prazo: 
30/04/2014 . Data da assinatura: 25/04/2012 . Partes: (CT-4500024445 
-MS/MT): Cemig x SIEMENS LTDA . Objeto: promover amigavel-
mente por conveniência administrativa o acréscimo nas quantidades 
contratadas de banco capacitores no valor inicial de R$ 873 .219,29 para 
R$ 881 .582,54 conforme limite legal . Prazo: 30/05/2012 . Data da assi-
natura: 13/04/2012 . Partes: (CT-4500024821-MS/MT): Cemig x REI-
vAx S/A AUTOMAÇÃO E CONTROLE Objeto: promover amigavel-
mente por conveniência administrativa a alteração no prazo de entrega 
nas quantidades contratadas de sistema de excitação estática no mesmo 
valor conforme limite legal . Prazo: 01/06/2012 . Data da assinatura: 
25/04/2012 . Partes: (CT-4500025459-MS/MT): Cemig x PLM ATA-
CADO SUPR . ESCRIT . LTDA . Objeto: promover amigavelmente por 
conveniência administrativa a correção da alíquota do ICMS de 0% 
para 18% nas quantidades contratadas de material para escritório no 
mesmo valor conforme limite legal . Prazo: 21/11/2011 . Data da assina-
tura: 09/04/2012 . Partes: (CT-4500025491-MS/MT): Cemig x INS-
TRONIC INSTR DE TESTES LTDA . Objeto: promover amigavel-
mente por conveniência administrativa o cancelamento nas quantidades 
contratadas de oscilógrafo no valor de R$ 471 .754,90 conforme limite 
legal . Prazo: 16/12/2011 Data da assinatura: 23/04/2012 . Partes: 
(CT-4500025701-MS/MT): Cemig x ALSTOM GRID ENERGIA 
LTDA . Objeto: promover amigavelmente por conveniência administra-
tiva a alteração no prazo de entrega nas quantidades contratadas de vál-
vulas no mesmo valor conforme limite legal . Prazo: 18/02/2012 . Data 
da assinatura: 12/04/2012 . LICITAÇÕES CANCELADAS conforme 
Artigo 49 da Lei 8 .666 .(MS/MT-04/2012) . – Pregão Eletrônico – 
G03625 – Objeto: componentes para chave comutadora Lote 01 . – itens 
01 a 12 . Pregão Eletrônico – G03978 – Objeto: sistema de balizamento 
luminoso Lote 01 . Pregão Eletrônico – G04022 – Objeto: capacímetro 
digital Lote 01 . Pregão Eletrônico – G04080 – Objeto: painel de con-
trole e medição Lote 01 . Pregão Eletrônico – G04112 – Objeto: válvula 
borboleta Lote 01 . Pregão Eletrônico – G04218 – Objeto: óleo mineral 
turbina Lote 01 .  

 31 cm -09 294491 - 1  

    
  

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 
  

 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
  

 Pregão Eletrônico Internacional - Nº 510-I04358 - inclinômetro . Aber-
tura da sessão pública 23/05/12, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Car-
valho - Gerente de Suprimento de Material . 
  
 Pregão Eletrônico Internacional - Nº 510-I04054 - Peças Sobressalen-
tes para Compressores . Abertura da sessão pública 24/05/12, às 9 horas 
- Envio de proposta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de 
abertura da sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . 
Rosana Figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material .  

 5 cm -09 294493 - 1  

    
  

 CNPJ 04 .451 .926/0001-54 
  

  CONTRATO 
 HORIZONTES ENERGIA S .A . 4570013514 . Partes: HORIZONTES 
ENERGIA S .A . x DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES 
INDEPENDENTES . Fundamento: PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 
530 - H03579 . Objeto: Contratação dos serviços de auditoria externa . 
Prazo: 36 (trinta e seis) meses . valor: R$23 .772,00 (vinte e três mil, 
setecentos e setenta e dois reais) . Ass .: 21/12/2011 . Homologada em: 
21/12/2011 .  

 3 cm -09 294509 - 1  

    
  

 CNPJ 04 .739 .936/0001-90 
  

 CONTRATO 
 CEMIG PCH S .A . 4570013511 . Partes: CEMIG PCH S .A . x 
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDEN-
TES . Fundamento: PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 530 - H03579 . 
Objeto: Contratação dos serviços de auditoria externa . Prazo: 36 (trinta 
e seis) meses . valor: R$17 .189,00 (dezessete mil, cento e oitenta e nove 
reais) . Ass .: 21/12/2011 . Homologada em: 21/12/2011 .  

 3 cm -09 294504 - 1  

    
  

 CNPJ 03 .475 .839/0001-74 
  

  CONTRATO 
 ROSAL ENERGIA S .A . 4570013517 . Partes: ROSAL ENERGIA S .A . 
x DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDEN-
TES . Fundamento: PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 530 - H03579 . 
Objeto: Contratação dos serviços de auditoria externa . Prazo: 36 (trinta 
e seis) meses . valor: R$23 .772,00 (vinte e três mil, setecentos e setenta 
e dois reais) . Ass .: 21/12/2011 . Homologada em: 21/12/2011 .  

 3 cm -09 294510 - 1  

    
  

 CNPJ 03 .907 .799/0001-92 
  

  CONTRATO 
 Sá CARvALHO S .A . 4570013521 . Partes: Sá CARvALHO S .A . x 
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDEN-
TES . Fundamento: PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 530 - H03579 . 
Objeto: Contratação dos serviços de auditoria externa . Prazo: 36 (trinta 
e seis) meses . valor: R$23 .772,00 (vinte e três mil, setecentos e setenta 
e dois reais) . Ass .: 21/12/2011 . Homologada em: 21/12/2011 .  

 3 cm -09 294500 - 1  

    
  

 CNPJ 03 .907 .799/0001-92 
  

  CONTRATO-MS/MT-04/2012 
  

  DISPENSA/INExIGIBILIDADE - (MS/MT-04/2012) 
 Partes: Cemig x A&E TECNICAL LTDA . MS/MT-D00852 - Funda-
mento Legal: Art. 24 e 25, “caput” da Lei 8.666/93 Objeto: transcep-
tor, portátil, vhf/fm, frequência 1 . Contratado no valor de: R$ 1 .560,00 . 
Prazo: 12/04/2013 . Data assinatura: 11/04/2012 .  

 3 cm -09 294499 - 1  

    
  

 CNPJ 04 .451 .907/0001-28 – NIRE 31300015831 
  

 CONTRATO-MS/MT-04/2012 
  

 LICITAÇÕES CANCELADAS conforme Artigo 49 da Lei 8 .666 .(MS/
MT-04/2012) . – Pregão Eletrônico – G03987 – Objeto: compressor de 
ar e acessórios Lote 01 .3  

 3 cm -09 294494 - 1  

    
  

 CNPJ 04 .451 .907/0001-28 
  

 CONTRATO 
 USINA TERMELéTRICA BARREIRO S .A . 4570013512 . Partes: 
USINA TERMELéTRICA BARREIRO S .A . x DELOITTE TOU-
CHE TOHMATSU AUDITORES INDEPENDENTES . Fundamento: 
PREGÃO ELETRÔNICO MS/CS 530 - H03579 . Objeto: Contrata-
ção dos serviços de auditoria externa . Prazo: 36 (trinta e seis) meses . 
valor: R$17 .189,00 (dezessete mil, cento e oitenta e nove reais) . Ass .: 
21/12/2011 . Homologada em: 21/12/2011 .  

 3 cm -09 294496 - 1  

    
  

 CNPJ 04 .036 .939/0001-67 
  

  CONTRATO 
 USINA TéRMICA IPATINGA S .A . 4570013516 . Partes: USINA TéR-
MICA IPATINGA S .A . x DELOITTE TOUCHE TOHMATSU AUDI-
TORES INDEPENDENTES . Fundamento: PREGÃO ELETRÔNICO 
MS/CS 530 - H03579 . Objeto: Contratação dos serviços de auditoria 
externa . Prazo: 36 (trinta e seis) meses . valor: R$23 .772,00 (vinte e três 
mil, setecentos e setenta e dois reais) . Ass .: 21/12/2011 . Homologada 
em: 21/12/2011 .  

 3 cm -09 294511 - 1  

 cemIG Telecom

    
  
 CNPJ 02 .983 .428/0001-27 – NIRE 3130001352-9 

  
  Extrato da 71ª ata de reunião do Conselho de Administração . 

  
 Data, hora e local: 09-02-2012, às 14h30min, na sede social . 
  
 Mesa: Presidente - Djalma Bastos de Morais / Secretária - Anamaria 
Pugedo Frade Barros . 
  
 Sumário dos fatos ocorridos: I- O Conselho aprovou a ata desta reunião . 
II- O Conselho autorizou a celebração do Termo de Acordo, com a Bra-
sil Telecomunicações S .A . e a Minas Cabo Telecomunicações Ltda ., 
tendo como interveniente-anuente a Blue Interactive Group Investi-
mentos e Participações S .A ., para repactuação de condições técnicas 
e comerciais atualmente vigentes nos Contratos de Prestação de Ser-
viços de Transporte de Sinais, de Apoio Operacional e Outras Avenças 
com a BRTEL e a Minas Cabo; bem como do Instrumento Particular de 
Rerratifi cação do Contrato de Prestação de Serviços de Transporte de 
Sinais, de Apoio Operacional e Outras Avenças, entre as mesmas par-
tes, para regular integralmente a prestação remunerada de serviços de 
telecomunicações, consistentes no transporte de sinais de Tv a cabo e 
internet, sem caráter de exclusividade, com prazo de vigência de quinze 
anos, que serão acrescidos ao tempo remanescente dos Contratos em 
vigor, prorrogável por mais quinze anos. III- O Conselho ratifi cou: 
a) a participação no Processo Administrativo de Licitação instaurado 
pela Cemig, bem como a contratação da Deloitte Touche Tohmatsu, 
para prestar serviços de auditoria independente e revisão das informa-
ções trimestrais, por trinta e seis meses, prorrogável, mediante Termo 
Aditivo, até o limite de sessenta meses; e, b) a celebração do Acordo 
Coletivo de Trabalho, com o Sindicato dos Trabalhadores em Empre-
sas de Telecomunicações, Telefonia Móvel, Centros de Atendimento, 
Call Centers, Transmissão de Dados e Correios Eletrônicos, Serviços 
Trocalizados de Comunicação, Rádio Chamadas, Telemarketing, Pro-
jeto, Construção, Instalação, Manutenção e Operação de Equipamento 
e Meios Físicos de Transmissão de Sinal, Similares e Operadores de 
Mesas Telefônicas no Estado de Minas Gerais, que vigorará de 01-12 
2011 a 30-11-2012, incluindo as negociações Extra-Acordo . Presen-
ças: Conselheiros Djalma Bastos de Morais, Lauro Sérgio vasconce-
los David, Paulo Eduardo Pereira Guimarães, João Procópio Campos 
Loures vale e Fernando Henrique Schuffner Neto; e, Anamaria Pugedo 
Frade Barros, Secretária . 
  
 a .) Anamaria Pugedo Frade Barros 

  
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 

  Certifi co o registro em: 04-05-2012 
 Sob o número: 4843399 
  Protocolo: 12/339 .752-9 

  Marinely de Paula Bomfi m 
  Secretária Geral  

 12 cm -09 294467 - 1  

    
  

 CNPJ 02 .983 .428/0001-27 
  

  CONTRATO 
  

 CEMIG TELECOMUNICAÇÕES S .A . 4600000213 . Partes: CEMIG 
TELECOMUNICAÇÕES S .A . x DELOITTE TOUCHE TOHMATSU 
AUDITORES INDEPENDENTES . Fundamento: PREGÃO ELETRÔ-
NICO MS/CS 530 - H03579 . Objeto: Contratação dos serviços de 
auditoria externa . Prazo: 36 (trinta e seis) meses . valor: R$162 .745,00 
(cento e sessenta e dois mil, setecentos e quarenta e cinco reais) . Ass .: 
27/02/2012 . Homologada em: 21/12/2011 .  

 4 cm -09 294506 - 1    

 comPanHIa de GÁS de mInaS GeraIS

    
 ASSEMBLEIA GERAL ExTRAORDINáRIA - CONvOCAÇÃO 

  
 Ficam os Senhores Acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária, a realizar-se em 24 de maio 2012, às 10h, na 
sede social, na Avenida do Contorno, 6 .594 / 10º andar – Bairro Lour-
des, nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, a fi m de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
  
 1) Cooperativa Central dos Produtores Rurais de Minas Gerais Ltda . 
- Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento de Gás nº 
CT-0008/10 . 
 2) Petróleo Brasileiro S .A - PETROBRAS - Leilão de Comercialização 
de Gás Natural de Curto Prazo e Semanal - nº 01/2012 . 
 3) Mercado Secundário – Contrato de Compra e venda de Gás Natural 
- Cliente Intercement Brasil S .A . 

 4) Mercado Secundário – Contrato de Compra e venda de Gás Natu-
ral – Cliente Gerdau Açominas para utilização de gás natural em alto-
forno . 

  
 Belo Horizonte, 04 de maio de 2012 . 

 Original assinado por: 
 Djalma Bastos de Morais - Presidente do Conselho de Administração  

 7 cm -04 292440 - 1  

    
  

 CONTRATO 
  

 Contrato nº 4500024802 . Partes: Gasmig x Integrada Comunicação 
Ltda . Fundamento: Pregão Eletrônico GPR-0016/12 . Objeto: Contrata-
ção dos serviços de monitoramento diário de notícias . Prazo: 12 meses . 
valor R$32 .960,00 . Homologação 03/05/2012 . Assinatura 08/05/2012 . 

  
 RESULTADO DE LICITAÇÃO 

  
 Pregão Eletrônico GPR-0002/12 . Objeto: Contratação dos serviços de 
gestão de armazenamento . Resultado da licitação: Fracassada . 
  

 Geraldo de Miranda Nunes Filho - Gerente 
de Infraestrutura e Suprimentos  

 5 cm -09 294451 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de TUrISmo

   Extrato do Convênio SETUR nº 06/2012 . SIGCON 480876 . Partes: 
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Turismo – SETUR/MG, e o Município de Santa Maria do Suaçuí . 
Objeto: pavimentação de passeios em concreto das ruas da cidade, 
visando com isso incrementar a infraestrutura turística e propiciar 
maior segurança aos pedestres . valor R$149 .534,98 (cento e quarenta e 
nove mil, quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos), 
sendo que R$135 .000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) são recursos 
fi nanceiros da SETUR/MG e R$14.534,98 (quatorze mil, quinhentos e 
trinta e quatro reais e noventa e oito centavos) referem-se à contrapar-
tida do MUNICÍPIO . 
 DotaçõesOrçamentárias: 
 SETUR: 1411 .23 .695 .114 .4601 .0001 .44 .40 .42 .0 .10 .1 
 MUNICIPIO: 15 .451 .0027 .3074 .4 .4 .90 .51 .00 
 vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura .
Data da assinatura: 08/05/2012 . Silvana Melo do Nascimento . Secretá-
ria-Adjunta de Estado de Turismo de Minas Gerais .  

 4 cm -09 294167 - 1   

 aGêncIa reGUladora de ServIçoS 
de abaSTecImenTo de ÁGUa e 

de eSGoTamenTo SanITÁrIo

    ARSAE - MG 
 Aviso de Pregão Eletrônico n .º 2441002 - 017/2012 

 A Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de água e de 
Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais torna público para 
conhecimento dos interessados, que será realizado no dia 22 de maio 
de 2012 às 09h30min, Pregão Eletrônico para prestação de serviço de 
gerenciamento, implementação e administração de crédito/auxílio ali-
mentação e refeição aos servidores da ARSAE . Os interessados deverão 
encaminhar a proposta comercial a partir do dia 10/05/2012 às 14:00 hs 
até o dia 22/05/2012 às 09:00 hs, através do site www .compras .mg .gov .
br . Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (31)3915-
8104 . B .Hte . 09/05/2012 . Ass . Antônio A . Caram Filho .  

 3 cm -09 294121 - 1   

 emPreSa de PeSqUISa aGroPecUÁrIa 
de mInaS GeraIS

   Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
 Retifi cação 

 Pregão Eletrônico/Processo Nº 305100200066/2012 
  Objeto: Onde lê-se: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviço de Montagem e desmontagem de estandes e outros 
para realização do Evento ExPOCAFé 2012, Lê-se: “Contratação de 
empresa especializada para Organização do Evento EXPOCAFÉ 2012” 
e retifi cações nos itens 4.0 e 4.1 do edital.  

 2 cm -09 294466 - 1   

 InSTITUTo mIneIro de aGroPecUÁrIa

   AvISO DE LICITAÇÃO 
 Processo 2371036 000064 2012 . Pregão Eletrônico . Objeto: Manuten-
ção de cromatógrafo e calibração de termohigrômetro . Abertura dia 
23 .05 .12, às 09h . 
 Processo 2371036 000065 2012 . Pregão Eletrônico . Objeto: Forneci-
mento de combustível para o escritório de Divinópolis e Manutenção 
de veículos para Coordenadoria de Patrocínio . Abertura dia 24 .05 .12, 
às 09h . 
 Processo 2371036 000060 2012 . Pregão Eletrônico . Objeto: Câmera, 
escada, forno e freezer . Abertura dia 25 .05 .12, às 09h . 
 Os Editais poderão ser obtidos no endereço eletrônico: www .compras .
mg .gov .br . Informações pelo telefone 31 3915-8635 . Belo Horizonte, 
09 de maio de 2012 . Comissão Permanente de Licitação .  

 3 cm -09 294110 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de 
TranSPorTeS e obraS PúblIcaS

   Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 449/07; Convenentes: 
SETOP e o Município de São João Del Rei; Objeto: prorrogar a vigên-
cia; Assinatura: 24/04/2012; vigência: 11/06/2012 . 
  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 054/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Carlos Chagas; Objeto: alterar o plano de 
trabalho, reduzir o valor da participação da SETOP e da contrapartida 
municipal e prorrogar a vigência; Assinatura: 24/04/2012; vigência: 
09/06/2012 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 526/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de São Romão; Objeto: prorrogar a vigência; 
Assinatura: 27/04/2012; vigência: 30/09/2012 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 1585/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Divisópolis; Objeto: prorrogar a vigência; 
Assinatura: 24/04/2012; vigência: 12/07/2012 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 1622/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Esmeraldas; Objeto: prorrogar a vigência; 
Assinatura: 27/04/2012; vigência: 09/03/2013 . 
  
 ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: O SECRETáRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o julgamento da pregoeira e 
com base na Nota Técnica Jurídica nº 566/2012, acostada aos autos 
SIGED Nº 00000992.1301.2012 – SIPRO 0000341.1300/2012-9, fl s. 
385, 385-verso, 386 e 386-verso, ADJUDICA E HOMOLOGA o objeto 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº 011/2012, referente ao 
registro preços para aquisição de BLOCOS/LAJES PRé-MOLDA-
DAS EM CONCRETO, sendo 4 .338 unidades de 4,20mx1,5mx015m 
e 393 unidades de 4,20mx1,0mx015m, conforme especifi cações téc-
nicas constantes no Termo de Referência – Anexo I, parte integrante 
do referido Edital, à pessoa jurídica TvM Tecnologia Ltda . ., CNPJ 
04 .754 .795/0001-84, no valor global de R$ 11 .278 .680,04 (onze 
milhões, duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e oitenta reais e quatro 
centavos), valor este sem ICMS, conforme proposta comercial acostada 
às fl s. 382. Belo Horizonte, 07 de maio de 2012. CARLOS MELLES. 
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas  

 9 cm -09 294352 - 1  

   Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 361/09; Convenentes: 
SETOP e o Município de Campanha; Objeto: prorrogar a vigência; 
Assinatura: 08/05/2012; vigência: 31/10/2012 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 824/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Rochedo de Minas; Objeto: prorrogar a vigên-
cia; Assinatura: 08/05/2012; vigência: 31/12/2012 .  

 2 cm -09 294474 - 1   

 deParTamenTo de eSTradaS de 
rodaGem de mInaS GeraIS

    DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – Edital TP nº 023/12 - Aviso de 
Licitação - O Diretor Geral do Departamento de Estradas e Rodagem 
- DER/MG, torna público que fará realizar, através da Comissão Per-
manente de Licitação, às nove horas e trinta minutos (9:30h) do dia 31 
de maio de 2 .012, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, sala 
l .003, nesta capital, TOMADA DE PREÇOS para execução da Com-
plementação dos serviços de Apoio à Supervisão de obras rodoviárias 
no trecho São Gonçalo do Sapucaí – Cordislândia, com 21,10 km de 
extensão, na Rodovia LMG/878, conforme edital disponível no ende-
reço acima citado . Maiores informações poderão ser obtidas pelo tele-
fone 3235-1272 ou pelo site www .der .mg .gov .br . 
  
  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Processo: 77 .592/12-1 . Assunto: 
Transporte de veículos pela 11ª CRG – UBERLÂNDIA/MG . Interes-
sada: POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS ( 17º BPM) . AUTO-
RIZAÇÃO: À vista dos expedientes de fl s. 01/06 do processo acima 
referido, AUTORIZO a 11ª CRG do DER/MG – Uberlândia/MG, rea-
lizar o Transporte de 04 (quatro) veículos (motocicletas) ofi ciais do 17ª 
Batalhão de Polícia Militar de Uberlândia/MG, sendo 02 (duas) motoci-
cletas Honda/xR-200R placa GTM-8799 e placa GTM-8800, 01 (uma) 
motocicleta Honda NxR150 BROS ESD placa GTM-0469 e 01 (uma) 
motocicleta Honda Nx-4 FALCON placa GTM-3294, para o depósito 
da SEPLAG/MG, conforme expediente acostado à fl . 02/05. A 11ª CRG 
– Uberlândia/MG tem disponibilidade de caminhão com motorista 
para transporte dos veículos do 17º Batalhão de Polícia de Uberlândia/
MG, até o pátio da SEPLAG/MG, sendo que os mesmos não oferecem 
condições seguras para fazer o deslocamento em questão . O DER/MG 
não terá qualquer responsabilidade pelos veículos transportados, não 
cabendo quaisquer ônus e/ou responsabilidade em caso de acidentes ou 
furtos que porventura venham a ocorrer com os veículos, fi cando o 17º 
BPM, responsável exclusiva e diretamente pela proteção dos veículos 
transportados . A presente autorização tem o prazo improrrogável de 30 
(trinta) dias, e não implica em responsabilidade do DER/MG, uma vez 
que os veículos não estão acobertados por apólice do seguro que não o 
DPvAT . Publique-se . Diretoria Geral, em 09 de maio de 2012 . (a) José 
Elcio Santos Monteze . Diretor Geral do DER/MG . 
  CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais . Instrumento: Apostila nº 001/2012 ao Contrato PRC-
22 .009/12 . Contratada: MINAS EMPREENDIMENTOS DE ENGE-
NHARIA LTDA . Fundamento: Art .65, § 8º da Lei 8 .666/93 . Objeto: 
Inclusão da Dotação Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .4657-0001-
4 .4 .90 .51 .34 .2 .47 .1 .48 .1 .51 .1 e 60 .1, do Orçamento Geral do DER/MG 
para o corrente exercício fi nanceiro, de acordo com o expediente de fl . 
163, do Processo nº 199 .827/11-1 .  

 10 cm -09 294469 - 1   

 deParTamenTo de obraS PúblIcaS 
do eSTado de mInaS GeraIS

   DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 DEOP-MG 
 O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação nº 
CO .003/2012, destinada à Correção de Anomalias e Proteção das Estru-
turas do Estádio Jornalista Felipe Drumond – Mineirinho – 1ª Etapa, no 
Município de Belo Horizonte/MG, e adjudicar a execução dos trabalhos 
mediante a contratação da Empresa Retech Serviços Especiais de Enge-
nharia Ltda, c/ proposta no valor de R$5 .566 .786,09 . (a) Gerson Barros 
de Carvalho – Diretor Geral . 
  
  
  DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -RESUMO N° 050/2012 - Atos assi-
nados pelo Diretor Geral em: 
 02/05/2012: Partes: DEOP-MG e Sengel Construções Ltda; Instru-
mento: Termo de Aditamento 016 ao Contrato 038/2009; Objeto: alte-
ração das planilhas do contrato para Reforma dos Blocos 1, 2, 3, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 12 e 14 da Antiga FEBEM do Horto para instalação do Projeto 
Plug In Minas e demolição de Galpão do antigo Circo de Todo Mundo, 
no município de Belo Horizonte/MG . 
 03/05/2012: Partes: DEOP-MG e Andrade valladares Engenharia e 
Construção Ltda; Instrumento: Rescisão bilateral do Contrato 165/2010, 
destinado à execução da Primeira Etapa das Obras de Implantação do 
Empreendimento Denominado “Requalifi cação Urbana e Ambiental e 
de Controle de Cheias do Córrego Ferrugem”, no Trecho entre a Ave-
nida General David Sarnoff/Córrego água Branca/via Expressa/Ave-
nida Tereza Cristina, nos municípios de Belo Horizonte e de Contagem 
– Obras de Unidades Habitacionais e Respectiva Infra-Estrutura, desti-
nadas a Reassentamento Familiar .  

 7 cm -09 294389 - 1   

 Trem meTroPolITano de 
belo HorIzonTe S/a

   O Diretor Presidente da METROMINAS, no uso de suas atribuições 
e acatando parecer da Assessoria Jurídica, JULGA IMPROCEDENTE 
a impugnação aos editais de licitação 001/2012 e 002/2012 apresen-
tada pelo Sindicato Nacional das Empresas de Arquitetura e Engenharia 
Consultiva – SINAENCO na correspondência SIN-001/2012 . 
  
 NOTA ExPLICATIvA 05 – 09/05/2012 – EDITAIS 001/2012 E 
002/2012: A METROMINAS esclarece que, complementando o escla-
recimento da Nota Explicativa 02, item 2, publicada no sítio eletrônico 
http://www .transportes .mg .gov .br/index .php/ institucional/1399-con-
correncia-publica-metrominas--2012 .html, com relação ao Documento 
H .18, a obtenção do Edital em meio físico e o consequente pagamento 
do Documento de Arrecadação Estadual (DAE), não é obrigatório . 
Entretanto, se o Edital não for obtido em meio físico, torna-se neces-
sário o Atestado fornecido pelo METROMINAS, de que a licitante 
compareceu à esta Sociedade de Economia Mista e tomou ciência de 
todos os termos do edital e respectivos anexos, conforme item 7 .1 .18 
dos Editais em epígrafe . O Atestado poderá obtido na sede da METRO-
MINAS à Rodovia Pref . Américo Gianetti, s/n . Prédio Minas, 7º andar, 
Bairro Serra verde – Belo Horizonte, nos horários de 09h às 12h e de 
14h às 18 horas . 
  
 NOTA ExPLICATIvA 06 – 09/05/2012 – EDITAIS 001/2012 E 
002/2012: O Diretor Presidente da METROMINAS esclarece que, em 
complementação do item 7 .1 .14 .3, a comprovação da condição de res-
ponsável técnico da Licitante far-se-á através de registro de quitação 
de pessoa jurídica emitida pelo CREA até a assinatura do contrato, em 
consonância com o item 7 .1 .14 .1 .  

 6 cm -09 294339 - 1   

 InSTITUTo de deSenvolvImenTo do 
norTe e nordeSTe de mInaS GeraIS

    Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº . 047/2010, celebrado 
entre o IDENE e a ASSOCIAÇÃO COMUNITáRIA DE ExTREMA 
E ADJACÊNCIAS, situada no município de Corinto/MG . Objeto: Alte-
rar o prazo de vigência . vigência: 06 (seis) meses, a contar da data de 
sua assinatura . Data de Assinatura: 12/04/2012 .  

 1 cm -09 294378 - 1   


